
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

                                                                                        Milano,  21 maggio 2024 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/26/2024 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero - Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile   dell’Area Alberghiero 

economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile 

Area di Programmazione 

Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n. 
533/2022 

Oggetto: 

 

IN MERITO AL CONTRATTO DEL SERVIZIO DI 

DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE PRESSO LE  

STRUTTURE DELL’ASP IMMES E PAT  E CONSTESTUALI 

DETERMINAZIONI REGOLATORIE. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato, 

 

richiamata Determinazione AEP 100/2022 del 28.11.2022, con la quale si è disposto di affidare il “servizio di 

disinfestazione e derattizzazione presso le strutture socio sanitarie amministrate dell’ASP IMMeS e PAT per 

la durata di mesi 36” ad Ecosan Italia S.r.l. per un importo complessivo per il triennio, pari a € 159.495,25 

(oltre IVA 22%) ed € 600,00 (oltre IVA 22%a) a titolo di oneri per la sicurezza da rischi interferenziali; 

 

preso atto della  riapertura delle Sezioni Zonda e Nasoni situate rispettivamente al piano rialzato del Padiglione 

10 e del Padiglione 9  del Pio Albergo Trivulzio, Via Antonio Tolomeo Trivulzio 15, Milano, a decorrere dal 

1 giugno 2024 sino alla scadenza naturale del contratto, che rende necessaria l’estensione del servizio di cui 

trattasi; 

 

dato atto che  la summenzionata rimodulazione comporta, secondo il Contratto d’appalto, portante offerta 

economica,  la conseguente previsione di servizi come da tabella sottostante: 

 

Tipologia intervento 

 Costo a 

intervento come 

da offerta 

economica 

N. interventi previsti 

Zonda  e Nasoni dal 

01.06.2024 al 

30.11.2025 

Costo totale (iva 

esclusa) 

Disinfestazione 

 

€ 72,34 

72  

(36 interventi su Zonda, 

36 interventi su Nasoni) € 5.208,48 

Disinfestazione Tisaneria 

 

€ 67,46 

72 

(36 interventi su Zonda, 

36 interventi su Nasoni) € 4.857,12 

Derattizzazione  

 

€ 176,25 

72 

(36 interventi su Zonda, 

36 interventi su Nasoni) € 12.690,00 



Derattizzazione Tisaneria 

 

€ 52,87 

72 

(36 interventi su Zonda, 

36 interventi su Nasoni) € 3.806,64 

Totale al 30/11/2025      € 26.562,24 

 

precisato che i costi derivanti dai summenzionati servizi formalizzati dal presente provvedimento ammontano 

a  €  26.652,24 (oltre Iva 22%); 

 

constatato, altresì,  segnalazioni agli atti effettuate nel corso del 2023 dal personale interno al PAT che hanno 

necessitato interventi straordinari non prevedibili della ditta Ecosan Italia S.r.l. come da tabella riepilogativa: 

 

Numero 

interventi 

Tipologia di intervento Costo per 

tipologia 

57 
Derattizzazione, disinfestazione, deblattizzazione € 26,82 

21 
Derattizzazione € 11,49 

14 
Disinfestazione e derattizzazione € 96,40 

2 
Disinfestazione  € 63,50 

2 
Derattizzazione € 176,25 

1 
Disinfestazione € 53,64 

Tot: 97 

 

  

€3.652,77 

(Iva esclusa) 

 

dato atto che a seguito dello svolgimento delle summenzionate attività la ditta Ecosan Italia S.r.l. ha trasmesso 

fatture relativa all’annualità 2023,  n. 204 del 29.12.2023 avente importo di € 3.549,33 (oltre Iva 22%) e n. 13 

del 17.01.2024 per importo pari a € 103,44 (oltre Iva 22%) e che, dalle schede di lavorazioni e controlli, i 

servizi sono stati regolarmente eseguiti,  si dispone pertanto necessitata regolazione contabile;  

 

atteso che, per quanto sopraesposto e sulla base della summenzionata proiezione al 30.11.2025,  si rende 

necessario procedere ad adeguamento, in punto di ampliamento del perimetro prestazionale sotteso al contratto 

de quo di valore pari a  € 159.495,25 (Iva esclusa),   ex art. 106, comma 12, D. Lgs. 50/2016,  anche in 

applicazione all’art. 120, comma 9, D. Lgs.  36/2023, per un importo presunto pari a  €  30.215,01  (oltre Iva 

22%);  

 

ritenuto di procedere secondo quanto specificato; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

 

atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 24.04.2024 è stata formalizzata la 

nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico- 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del 

provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 2024, già precedentemente citato; 

 



richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata con 

Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il 

Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante 

Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

 

DISPONE 

per tutte le motivazioni in premessa e ivi richiamate:  

1 di estendere, ai sensi dell’ art. 106, comma 12, D. Lgs. 50/2016,  anche in applicazione all’art. 120, 

comma 9, D. Lgs.  36/2023,  il  “servizio di disinfestazione e derattizzazione presso le strutture socio 

sanitarie amministrate dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi 36”  ad ogni conseguente effetto 

amministrativo,  alle Sezione Zonda e Nasoni, Via Antonio Tolomeo Trivulzio 15, Milano, come in 

premessa determinato, sino alla scadenza contrattuale del 30.11.2025; 

2 autorizzare necessitata regolarizzazione contabile a favore della ditta Ecosan Italia S.r.l. per interventi 

straordinari necessari e non prevedibili svolti presso le strutture sociosanitarie dell’ASP IMMeS e PAT 

di cui a tabella riepilogativa in premessa, per un importo pari a € 4.456,38 (Iva 22% inclusa); 

3 di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento, tenuto conto di quanto 

espressamente previsto,  per un importo presunto pari a  € 36.862,31 (Iva 22% inclusa), secondo le 

annotazioni dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria,  come di seguito specificato:  

 

Anno 2024 (01.06.2024 – 31.12.2024) 

€  17.068,68 (Iva 22% inclusa),  

Co. Ge. 520.030.00100 budget 214, sub. 1/2024 

Anno 2025 (01.1.2025 – 30.11.2025) 

€  19.803,62  (Iva 22% inclusa)  

Co. Ge. 520.030.00100 budget 214, sub. 1/2025 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Visto di esecutività del Direttore 

del Dipartimento Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


